pergi dengan segera, diancam dengan pidana 

penjara paling lama 9 (sembilan) bulan atau 

7  Urip Santoso, Hukum Agraria,(Jakarta:kencana,2013), 

hal.9-10 
8  Martine Marta Martini, Analisis Konflik Agraria Di 

Pedesaan, 2013, Hal 2 

pidana denda paling bayak Rp 4.500,- (empat ribu 

lima ratus rupiah)"9  

Hal inipun diatur dalam pemalsuan surat 

yang tertuang dalam Pasal 263 ayat (1) Kitab 

Undang-undang Hukum Pidana yang berbunyi:  

“Barang siapa membuat surat palsu atau 

memalsukan surat yang dapat menimbulkan 

sesuatu hak, perikatan atau pembebasan hutang,

[...]

Terkait biaya pendaftaran tanah melalui 

Program Nasional Agraria (PRONA) diatur 

dalam SKB 3 menteri Nomor 25 tahun 2017 

tentang pembiayaan persiapan pendaftaran 

tanah sistematis, dalam bagian ke-tujuh 

bahwa bagi wilayah bali dan jawa sebesar 

Rp.150.000 (seratus limapuluh ribu rupiah). 

Selain itu mengenai biaya sertifikasi PRONA 

juga diatur dalam peraturan pemerintah 

mengenai petunjuk tekhnis yatu PP nomor 

128 taun 2015 tentang jenis dan tarif atas jenis 

penerimaan negara bukan pajak dalam pasal 1 

meliputi:21